
 

1/4  

WEEK 9 

Revision, Dative in use, Likes and dislikes 

 

1. Transformations.  

a) při (+ loc.) x když (+ conjugated verb) 
 

1. Když cvičím, piju hodně tekutin. - __při cvičení_____ piju hodně tekutin. 

2. Když pracuju, poslouchám hudbu. - __při práci_____ poslouchám hudbu. 

3. Když se nadechnu, bolí mě na plicích. - _při nádechu____ mě bolí na plicích. 

4. Když jsem v klidu, je bolest mírnější. - __v klidu____ je bolest mírnější. 

5. Při sezení mě bolí záda. - _když sedím______, bolí mě záda. 

6. Při výdechu to nebolí. - ___když vydechuji/u_______, nebolí to. 

7. Při chůzi používám berle. - __když chodím_________, používám berle. 

8. Při bolesti si beru léky. - __když to bolí_________, beru si léky. 

b) verbs x adjectives 

 

1. Mám zlomený prst. - ___ZLOMIL_____ jsem si prst. 

2. Mám odřenou kůži. - __ODŘEL________ jsem si kůži. 

3. Mám popálenou dlaň. - __POPÁLIL________ jsem si dlaň. 

4. Mám natažený lýtkový sval - __NATÁHNUL_______ jsem si lýtkový sval. 

5. Mám vykloubené rameno. - ___VYKLOUBIL____ jsem si rameno. 

6. Vymknul jsem si kotník. - Mám ____VYMKNUTÝ_____ kotník.  

7. Narazil jsem si loket. - Mám __NARAŽENÝ_____ loket. 

8. Pořezal jsem si obličej. - Mám ____POŘEZANÝ____ obličej. 

9. Opařil jsem si zápěstí. - Mám __OPAŘENÉ________ zápěstí. 

10. Vyrazil jsem si zub. - Mám __VYRAŽENÝ_______ zub. 

 

F (adj – ou): kost (zlomenou kost), lebka (poraněnou lebku), hlava (poraněnou hlavu), 

ruka, noha, páteř, čelist, pánev 

 

 



2/4  

2. Jak se to řekne česky? Use the expressions in sentences. 

 

1. mild pain = MÍRNÁ BOLEST: Je to mírná bolest, nepotřebuju léky.  

2. bruise = MODŘINA: Ona spadla a má modřinu. 

3. blister = PUCHÝŘ: Celý den chodí, teď má puchýř na noze.  

4. wound = RÁNA: Rána byla hluboká, doktor ji sešil.  

5. injured person = ZRANĚNÝ ČLOVĚK: Zraněný člověk potřebuje pomoc. 

6. emergency service = ZÁCHRANNÁ SLUŽBA: Omdlel, musíme zavolat 

záchrannou službu. Číslo je 155.  

7. to calm down = UKLIDNIT (SE): Sestra uklidní pacienta, protože má starch. 

8. to stitch = *SEŠÍT (já sešiju): Rána byla hluboká, doktor ji sešil. 

9. concussion = OTŘES MOZKU: Můj bratr spadl z kola a má otřes mozku.  

10. to give artificial respiration = DÁT UMĚLÉ DÝCHÁNÍ: Zraněný člověk nedýchá, 

musíš mu dát umělé dýchání.  

 

3. Jakou otázku bude mít doktor? 

 

1. __Jak dlouho máte bolesti/Jak dlouho to trvá___? Bolí to už měsíc. 

2. __Kde to bolí______? Vlevo dole a kolem pupku. 

3. __Kdy to začalo/Kdy se to stalo____? Včera, když jsem šla domů z práce. 

4. __Můžete tu bolest popsat______? Je to taková pulzující bolest. 

5. __Co tu bolest zmírňuje_________________? Je to lepší, když víc odpočívám.  

 

4. Complete the questions. (dative-structures) 

 

1. __KOLIK______________ je vám let? - Je mi 23 let. 

2. __JAK______________ je vám? - Je mi nevolno a cítím se unavený. 

3. __CO______________ je vám? - Mám chřipku. 

4. __CO______________ vám chutná? - Chutná mi guláš. 

5. __JAKÁ______ hudba se vám líbí? - Líbí se mi hlavně klasická hudba. 

6. __CO______________ vám vadí? - Vadí mi nepořádek. 

7. __KDE______________ se vám nejvíce líbilo? - V té italské restauraci. Je to 

tam stylové. 



3/4  

8. ___KDY_____________ se vám to hodí? - V pátek v 18 hodin je to ideální. 

9. ___CO_____________ se vám stalo? - Spadl jsem a odřel jsem si koleno. 

10. ___JAKÝ_____________ sport vám nejde? - Nejde mi tenis, nemám talent.  

 

 

5. Form the questions about the underlined expressions. 

(help: kdo/co, dat: komu/ čemu) 

 

1. ___KOMU chutná guláš______________________? - Petrovi chutná guláš. 

2. ___CO Marii nechutná___________? - Marii nechutná pivo.  

3. __ JAK je vám/ti_______? - Je mi moc špatně. 

4. ___KE KOMU jde Aleš na kávu______? - Aleš jde k Martinovi na kávu. 

5. __KOMU se udělalo špatně______? - Petrovi se udělalo špatně od žaludku.  

6. ___KVŮLI ČEMU má Lukáš problémy____? - Lukáš má problémy kvůli 

alkoholu. 

7. ___KOLIK je ti/vám__________? - Je mi 65 let.  

 

6. Ask questions for given answers. Dative structure could be used, but 

different solutions might be possible as well.  

 

1. ___Kolik ti/vám je (bude) let_____? - Bude mi čtyřicet. 

2. ___(Jak se cítíte)/Jak je vám________________? - Není mi dobře. 

3. ___Máte nějaké potíže? Jak/Co je vám____? - Myslím, že mám rýmu. 

4. __Kde se ti líbí? (Kde bydlíš?) _______________________? - V Praze. 

5. __Co vám chutná___________? - Chleba s marmeládou. 

6. __(Jaký sport máš rád)/Co ti jde_________? - Fotbal. 

7. __Kdo ti chybí/Kdo se ti líbí________________? - Můj kamarád. 

8. ___Jak je vám______________________? - Špatně od žaludku.  

9. ___Jak je vám______________________? - Je mi zima. 

10. __Kolik ti/vám je (bylo) let_____? - Bylo mi 64. 

11. ___Jak je vám/Co je vám________? - Motá se mi hlava. 

12. ___Kde je ti dobře? Kde se ti líbí____? - Doma.  

 

 



4/4  

7. Fill in a verb. 

 

1. Rána je moc hluboká. Doktor ji musí __SEŠÍT_______________. 

2. Opařenou ruku musíte ___CHLADIT______________ studenou vodou.  

3. Musíme pacientovi __POSKYTNOUT/DÁT_______________ umělé dýchání. 

4. Pacient nemůže chodit, můžete ___PŘINÉST______________ nosítka? 

5. Nebojte se, nebude to bolet. Musíte se ___UKLIDNIT___ a dýchat zhluboka. 

6. Není mi dobře. Můžete mi __ZAVOLAT_______________ sanitku? 

7. Můžu si __VYNDAT_______________ ty stehy sám? - Ne, musíte přijít na 

kontrolu a já to udělám. 

8. Když je rána malá, stačí náplast, velkou ránu musíte ___OBVÁZAT__ 

obvazem.  

 

 

Líbí se mi Spongebob. 

Kdo se ti líbí?  

Komu se líbí Spongebob? – Petrovi, Evě, Mně, Mamince.  

 

Otázky: likes & dislikes 

- Co se ti líbí na univerzitě? – Líbí se mi … 

- Jaké pivo máš rád/a? 

- Jaké filmy se ti líbí?  

- Jaké téma rád/a studuješ? 

- Jaké české jídlo ti chutná? 

- Jaké jídlo ti nechutná? 

- Co rád/a děláš o víkendu? 

- Koho miluješ? 

- Jaké oblečení rád/a nosíš? 

- Jaký sport máš rád/a? 

- Co se ti nelíbí v Brně? 


